Дело № 1-309/18 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород

"дата" года

Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Ушакова В.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижегородского транспортного прокурора Павловской М.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Лузиной Н.Н., представившей удостоверение № "номер" и ордер № "номер",

при секретаре судебного заседания Гусыниной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, "дата" года рождения, уроженца "место рождение", гражданина РФ, женатого, иждивенцев не имеющего, имеющего среднее образование, работающего НОАО «"г"» чистильщиком металла, зарегистрированного и проживающего по адресу: "адрес", ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

"дата" года ФИО1 находился по месту своего проживания по адресу: Российская Федерация, "адрес", где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации. 

"дата" года около 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: "адрес", реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в нарушение специальных правил перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от "дата" года № "номер" «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (с изменениями на "дата" года), а также Федерального закона от "дата" года №"номер"-ФЗ «О почтовой связи» (с изменениями на "дата" года), используя мобильный телефон марки Samsung Модель: "номер" IMEI: "номер", IMEI: "номер" через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-сайте «BELMASSA.VIP» заказал у неустановленного лица, находящегося в неустановленном месте, для личного потребления квадратные таблетки в количестве 160 таблеток «"д"» общей массой 16,010 грамма, содержащие в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), и маслянистую жидкость светло-желтого цвета общей массой 20 граммов, содержащую в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон деконоат, которые являются сложными эфирами 1-тестостерона. При этом ФИО1 заведомо осознавал, что указанные вещества, содержащиеся в заказанных им препаратах, являются сильнодействующими, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

"дата" года в 17 часов 38 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, через терминал в магазине электроники «Связной», расположенный на первом этаже в ТЦ «Муравей» по адресу: "адрес", в счет оплаты заказанных препаратов, перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 6000 рублей на счет №"номер" в системе электронных платежей «Яндекс деньги».

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, выполнил все действия, направленные на совершение незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

В результате, неустановленное следствием лицо, в период времени с "дата" года по "дата" года, после получения оплаты, организовало перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС заказанных ФИО1 "номер" квадратных таблеток «"д"» общей массой 16,010 грамма, содержащих в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), двух стеклянных пузырьков с биркой на боковой поверхности «"Р"» с находящейся внутри прозрачной маслянистой жидкостью светло-желтого цвета общей массой 20 граммов, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон деконоат, которые являются сложными эфирами 1-тестостерона, которые в период времени с 9 часов 57 минут "дата" года по "дата" года из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI, в мешке №"номер", в составе депеши №"номер", автомомашиной почтовой службы Республики Беларусь RenaultMaster государственный регистрационный знак "номер", доставлены на территорию Российской Федерации "дата" года в 01 час 00 минут в прижелезнодорожный почтамт при "адрес", расположенном по адресу: Российская Федерация, "адрес" где в тот же день почтовое отправление "номер" в 04 часа 20 минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего "дата" года поступило в отделение почтовой связи №"номер" «Почта России», расположенного по адресу: "адрес" "адрес" для получения адресатом - ФИО1

"дата" года около 11 часов 10 минут ФИО1, действуя умышленно, продолжая свои преступные действия, осознавая их противоправность, прибыл в отделение почтовой связи №"номер" «Почта России» по адресу: "адрес", где, предъявив паспорт РФ на свое имя, получил незаконно перемещенное им почтовое отправление с трек-номером "номер", содержащие "номер" квадратных таблеток «"д"» общей массой 16,010 грамма, содержащих в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), двух стеклянных пузырьков с биркой на боковой поверхности «"Р"» с находящейся внутри прозрачной маслянистой жидкостью светло-желтого цвета общей массой 20 граммов, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон деконоат, которые являются сложными эфирами 1-тестостерона, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен. 

"дата" года 11 часов 30 минут при выходе из почтового отделения связи №"номер" по адресу: "адрес", ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», после чего в тот же день, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут при проведении личного досмотра ФИО1, в служебном помещении УТ МВД России по ПФО по адресу: "адрес", в сумке, находящейся при ФИО1, было обнаружено и изъято почтовое отправление с трек номером «"номер"», в котором находились 160 квадратных таблеток «"д"» общей массой 16,010 грамма, содержащих в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), двух стеклянных пузырьков с биркой на боковой поверхности «…"Р" с находящейся внутри прозрачной маслянистой жидкостью светло-желтого цвета общим объемом 20 мл, общей массой 20 граммов, содержащей в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон фенилпропионат и тестостерон деконоат, которые являются сложными эфирами 1-тестостерона.

Метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и 1-тестостерон включены в действующий с "дата" года Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ (утвержденный постановлением Правительства РФ от "дата" года № "номер"), и отнесены к сильнодействующим веществам.

Кроме того, все лекарственные формы, смеси и растворы, содержащие вещества, включенные в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, независимо от их концентрации; эфиры сложные и простые перечисленных в вышеуказанном Списке веществ, также относятся к сильнодействующим веществам.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества: метандиенон (метандростенолон) (17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 16,010 грамма и 1-тестостерон массой 20 граммов. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник согласны с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Судом были исследованы данные характеризующие личность ФИО1, согласно которым, он на учете у нарколога и психиатра не состоит (т"номер"). 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № "номер" от "дата" ФИО1, "дата" года рождения в период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, в каком-либо психическом расстройстве и временном расстройстве психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следствии и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (том "номер")

По месту жительства подсудимый участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 27), по месту работы НОАО «Гидромаш» характеризуется положительно (т"номер").

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжкого.

ФИО1 не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, судом в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывается активное способствование расследованию преступления, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, положительные характеризующие данные.

Судом при назначении наказания применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание признание ФИО1 своей вины, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет дополнительных наказаний к лишению свободы, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом имеющихся смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания и полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, т.е. с применением ст. 73 УК РФ.

Суд, с учетом данных о личности подсудимого, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на него следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: квадратные таблетки розового цвета в 8-ми блистерах с надписью «"д" - methandienone - …» (по 16 таблеток в каждом блистере, общим количеством "номер" шт.) в оставшейся после исследования и экспертизы общей массе 12,808; две прозрачные маслянистые жидкости светло-желтого цвета в оставшейся после исследования и экспертизы объеме по 6,0 мл и общей массе 12,0 мл (12 г), каждая из которых находится в бесцветном прозрачном стеклянном пузырьке с биркой на боковой поверхности «…"Р"…», упакованные в прозрачный файл-пакет, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте- хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иного лица; упаковку почтового отправления с трек номером "номер", хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения по уголовному делу- хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иного лица; мобильный телефон марки «Samsung» модель: "номер" с защитной пленкой, IMEI 1: "номер", IMEI 2: "номер" с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» (1шт), «Т2 Мобайл» (1шт), хранящиеся у ФИО2 - оставить у него же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья.подпись

Копия верна

Судья В.В.Ушаков